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Stomatologická starostlivosť v SR 2011

Úvod

Publikácia prezentuje sumarizované údaje o činnosti stomatologických ambulancií 
v SR za rok 2011. Návratnosť požadovaných výkazov je približne 90 % z celkového počtu 
výkazov očakávaných od spravodajských jednotiek. Zdrojom údajov je ročný výkaz o čin-
nosti ambulancie zubného lekára A (MZ SR) 8-01, ktorý poskytuje informácie o počte 
evidovaných pacientov, preventívnych prehliadok a z nich vyplývajúci počet potrebné-
ho ošetrenia a výkony zubných lekárov. Ďalším zdrojom údajov je výkaz P (MZ SR) 1-01 
o posteľovom fonde zdravotníckeho zariadenia za rok 2011. Z výkazu sme čerpali údaje 
o priemernom ošetrovacom čase, počte postelí či lekárskych a sesterských miest v od-
bornom útvare maxilofaciálna chirurgia.

Publikáciu sme tento rok rozšírili o údaje z výkazu J(MZ SR) 1-01, z ktorého uvádzame 
počty pacientov, ktorí boli operovaní na vybrané chirurgické výkony v rámci jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti v špecializačnom odbore zubné lekárstvo.

Jednotlivé štatistické výstupy sú obohatené o grafy, ktoré prehľadne zobrazujú šta-
tistiky vývoja pracovných miest v ústavných zdravotníckych zariadeniach v odbore maxi-
lofaciálna chirurgia. Ambulantnú starostlivosť graficky prezentujeme podľa percentuál-
neho podielu  preventívnych prehliadok podľa vekových skupín a územia zdravotníckeho 
zariadenia. Stálym ukazovateľom je vývoj indexu orálneho zdravia u dvanásťročných detí, 
v tomto roku doplnený o index orálneho zdravia u päť- a pätnásťročných detí.
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Ležatá čiarka (–) jav sa nevyskytoval

Nula (0; 0,0; 0,00) znamená viac ako nulu, ale menej ako najmenšiu jednotku  
vyjadriteľnú v tabuľke

Bodka (.) údaj nie je k dispozícii alebo je nespoľahlivý

Ležatý krížik (x) zápis nie je možný z logických dôvodov

Veľké D (D) údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

Znak zlomu (~) prerušenie porovnateľnosti časového radu z metodických  
alebo iných dôvodov

z toho znamená neúplný výber položiek

v tom znamená úplný výber položiek

Vysvetlenie symbolov
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Vývoj vybraných údajov z posteľového fondu v špecializačnom odbore  
maxilofaciálna chirurgia 1)

T 1

Vývoj počtu pracovných miest prepočítaných na plné úväzky  
v maxilofaciálnej chirurgii

G 1

1) maxilofaciálna chirurgia, predtým stomatologická chirurgia
Zdroj: Výkaz P (MZ SR) 1-01 o posteľovom fonde zdravotníckeho zariadenia, NCZI

Rok Odborné  
útvary Postele

Priemerný  
ošetrovací čas  

v dňoch

Lekárske  
miesta

Pracovné  
miesta sestier

2000 8 127 6,1 24,08 124,00

2001 8 127 6,0 20,67 137,00

2002 8 127 5,9 17,46 126,00

2003 7 113 5,4 17,30 96,00

2004 7 111 5,2 14,24 73,00

2005 8 117 5,1 13,68 48,00

2006 7 107 5,0 16,07 50,00

2007 7 107 4,9 17,53 87,00

2008 6 95 5,0 17,70 68,08

2009 7 101 4,9 22,30 39,00

2010 7 101 5,0 27,25 51,00

2011 7 100 5,2 16,90 50,00
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Vybrané údaje z posteľového fondu v špecializačnom odbore  
maxilofaciálna chirurgia

T 2

Počet spravodajských jednotiek vykazujúcich činnosť ambulancie  
zubného lekára

T 3

Územie Odborné  
útvary Postele

Priemerný  
ošetrovací  

čas v dňoch

Lekárske  
miesta

Pracovné  
miesta  
sestier

Slovenská republika 7 100 5,2 16,90 50,00

Bratislavský kraj 2 39 4,8 8,35 18,00

Trnavský kraj – – – – –

Trenčiansky kraj – – – – –

Nitriansky kraj – – – – –

Žilinský kraj 1 15 4,5 2,40 7,00

Banskobystrický kraj – – – – –

Prešovský kraj 2 16 4,4 4,00 9,00

Košický kraj 2 30 6,2 2,15 16,00

Územie
Počet  

spravodajských  
jednotiek

Počet návštev

osoby vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Slovenská republika 2 476 141 124 943 123 549 051 5 114 260

Bratislavský kraj 439 19 999 109 988 52 289 744 662

Trnavský kraj 209 10 343 84 799 51 984 458 126

Trenčiansky kraj 248 12 531 87 852 58 904 567 598

Nitriansky kraj 264 15 179 115 274 68 823 655 803

Žilinský kraj 282 14 795 135 433 76 217 645 241

Banskobystrický kraj 294 18 155 100 331 56 050 561 204

Prešovský kraj 324 26 839 162 046 103 019 722 100

Košický kraj 416 23 283 147 400 81 765 759 526
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Stomatologické výkony v jednodňovej zdravotnej starostlivostiT 4

Výkony v jednodňovej  
zdravotnej starostlivosti

Počet pacientov

operovaných z toho hospitalizovaných  
po operačnom zákroku

0- až 18-roční 19- a viacroční 0- až 18-roční 19- a viacroční

Zubné lekárstvo – spolu 145 688 17 194

resekcia koreňového hrotu troch alebo viacerých zubov – 4 – –

operačné odstránenie osteosyntézového materiálu 11 45 – 3

exstirpácia dentálnych cýst 2 17 – –

operačná elevácia zygomatikomaxillárneho  
komplexu v celkovej anestéze – 13 – 13

operačné ošetrenie komplikovaného prerezávania  
zubov múdrosti 5 80 3 20

dentoalveolárne chirurgické výkony v celkovej anestéze  
pre polyvalentnú alergiu – 10 – 10

plastiky oroantrálnych komunikácií 2 35 – 5

operačné prehĺbenie vestibula v oblasti maxily  
a frontálneho úseku mandibuly 41 39 – –

operačná replantácia zubov 1 – – –

operačná predprotetická úprava čeľusti – 25 – 3

operačná extrakcia viacerých retinovaných  
a semiretinovaných zubov 11 92 3 63

extrakcie viacerých zubov v celkovej anestéze 35 49 1 –

operačná fixácia luxovaných a subluxovaných zubov 6 20 – –

exstirpácie ohraničených tumorov na tvári a v ústach 3 5 – 2

operačná egalizácia ďasnových výbežkov – 40 – –

operačné ošetrenie nepravých nádorov – epulis – 39 – 3

exstirpácie lymfatických uzlín a biopsia 2 5 2 5

operačná repozícia a fixácia jednoduchých  
zlomenín sánky 3 15 3 6

operačná repozícia a fixácia zlomenín alveolárnych  
výbežkov sánky a čeľusti 3 32 3 18

artroskopická operácia temporomandibulárneho kĺbu – 5 – 5

exstirpácie kameňov zo slinovodov – 2 – 2

komplikovaná operačná extrakcia retinovaných zubov 18 105 – 30

probatórne excízie na histologické vyšetrenie  
v celkovej anestéze 2 5 2 4

dentoalveolárne chirurgické výkony v lokálnej anestéze  
u geriatrických a rizikových pacientov vzhľadom  
na interné ochorenie

– 6 – 2
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Počet pacientov operovaných v rámci jednodňovej stomatologickej  
starostlivosti

G 2
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Zubolekárska starostlivosť – preventívne prehliadkyT 5

1) osoba, o ktorej ošetrujúci zdravotnícky pracovník vedie a uchováva zdravotnú dokumentáciu; táto osoba je evidovaná bez ohľadu  
   na počet návštev v priebehu roka (teda aj so žiadnou návštevou v priebehu roka)

začatie

Územie

Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční

evidovaní  
pacienti 1)

preventívne  
prehliadky

evidovaní  
pacienti 1)

preventívne  
prehliadky

Slovenská republika 88 029 96 010 461 031 460 169

Bratislavský kraj 12 215 13 028 53 601 43 238

Trnavský kraj 7 414 7 633 42 159 43 080

Trenčiansky kraj 8 137 8 960 44 376 48 353

Nitriansky kraj 9 075 10 196 53 615 53 947

Žilinský kraj 9 498 9 753 66 249 70 607

Banskobystrický kraj 12 270 12 523 52 402 45 501

Prešovský kraj 15 398 17 689 74 511 84 680

Košický kraj 14 022 16 228 74 118 70 763
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Zubolekárska starostlivosť – preventívne prehliadkyT 5
dokončenie

1) osoba, o ktorej ošetrujúci zdravotnícky pracovník vedie a uchováva zdravotnú dokumentáciu; táto osoba je evidovaná bez ohľadu  
   na počet návštev v priebehu roka (teda aj so žiadnou návštevou v priebehu roka)

Počet osôb vo vekovej skupine

Územie15- až 18-roční 19- a viacroční

evidovaní  
pacienti 1)

preventívne  
prehliadky

evidovaní  
pacienti 1)

preventívne  
prehliadky

308 395 226 963 4 088 385 2 224 138 Slovenská republika

35 364 19 424 583 114 287 328 Bratislavský kraj

29 122 20 600 402 128 209 747 Trnavský kraj

31 927 27 836 432 907 261 872 Trenčiansky kraj

35 941 27 108 493 332 284 296 Nitriansky kraj

44 557 33 514 497 996 280 273 Žilinský kraj

35 284 23 529 521 831 260 715 Banskobystrický kraj

48 000 41 219 547 477 320 806 Prešovský kraj

48 200 33 733 609 600 319 101 Košický kraj

Priemerný počet preventívnych prehliadok pripadajúcich na 1 dieťa  
vo veku 0- až 5-roční v stomatologických ambulanciách

G 3

0,4
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0,8
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Kraj

Preventívne prehliadky Priemer za SR
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Priemerný počet preventívnych prehliadok pripadajúcich na 1 dieťa  
vo veku 6- až 14-roční v stomatologických ambulanciách

G 4

Priemerný počet preventívnych prehliadok pripadajúcich na 1 evidovanú  
osobu vo veku 15- až 18-roční v stomatologických ambulanciách

G 5
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Priemerný počet preventívnych prehliadok pripadajúcich na 1 evidovanú  
osobu vo veku 19- a viacroční v stomatologických ambulanciách

G 6

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

BL TA TC NI ZI BC PV KI

Kraj

Preventívne prehliadky Priemer za SR

Výkony stomatológov v Slovenskej republikeT 6

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 2 711 602

s ošetrením dreňovej dutiny 236 983

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 103 346

trvalého zuba 640 104

Chirurgické 196 251

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 2 129 506

Liečenie čeľustno-ortopedické 503 367

Náhrady
korunky vrátane pilierových 165 709

snímateľné 98 401

Rtg. snímky 1) 310 246

Výkony sestier v dentálnej hygiene 1 802 257



14

Stomatologická starostlivosť v SR 2011

Výkony stomatológov v Bratislavskom krajiT 6.1

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Výkony stomatológov v Trnavskom krajiT 6.2

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 380 557

s ošetrením dreňovej dutiny 33 299

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 9 719

trvalého zuba 64 212

Chirurgické 44 618

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 365 024

Liečenie čeľustno-ortopedické 102 536

Náhrady
korunky vrátane pilierových 25 111

snímateľné 11 484

Rtg. snímky 1) 56 009

Výkony sestier v dentálnej hygiene 290 169

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 250 248

s ošetrením dreňovej dutiny 25 563

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 9 246

trvalého zuba 69 473

Chirurgické 12 903

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 168 228

Liečenie čeľustno-ortopedické 57 665

Náhrady
korunky vrátane pilierových 10 770

snímateľné 9 985

Rtg. snímky 1) 26 264

Výkony sestier v dentálnej hygiene 177 533
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Výkony stomatológov v Trenčianskom krajiT 6.3

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Výkony stomatológov v Nitrianskom krajiT 6.4

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 309 248

s ošetrením dreňovej dutiny 28 351

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 9 475

trvalého zuba 71 330

Chirurgické 12 471

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 263 638

Liečenie čeľustno-ortopedické 46 870

Náhrady
korunky vrátane pilierových 15 584

snímateľné 10 318

Rtg. snímky 1) 24 682

Výkony sestier v dentálnej hygiene 231 321

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 320 188

s ošetrením dreňovej dutiny 24 637

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 11 717

trvalého zuba 85 337

Chirurgické 26 506

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 212 727

Liečenie čeľustno-ortopedické 69 130

Náhrady
korunky vrátane pilierových 14 595

snímateľné 14 023

Rtg. snímky 1) 16 233

Výkony sestier v dentálnej hygiene 173 936
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Výkony stomatológov v Žilinskom krajiT 6.5

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Výkony stomatológov v Banskobystrickom krajiT 6.6

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 373 805

s ošetrením dreňovej dutiny 38 167

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 16 691

trvalého zuba 83 548

Chirurgické 20 773

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 231 987

Liečenie čeľustno-ortopedické 51 330

Náhrady
korunky vrátane pilierových 22 624

snímateľné 11 735

Rtg. snímky 1) 33 564

Výkony sestier v dentálnej hygiene 230 150

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 314 463

s ošetrením dreňovej dutiny 23 295

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 12 165

trvalého zuba 83 892

Chirurgické 15 939

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 279 756

Liečenie čeľustno-ortopedické 51 456

Náhrady
korunky vrátane pilierových 21 617

snímateľné 10 041

Rtg. snímky 1) 46 036

Výkony sestier v dentálnej hygiene 152 999
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Výkony stomatológov v Prešovskom krajiT 6.7

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Výkony stomatológov v Košickom krajiT 6.8

1) vykazuje len zubný lekár, ktorý má rtg. prístroj

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 401 603

s ošetrením dreňovej dutiny 32 106

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 18 505

trvalého zuba 92 121

Chirurgické 24 454

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 304 299

Liečenie čeľustno-ortopedické 38 898

Náhrady
korunky vrátane pilierových 28 979

snímateľné 14 064

Rtg. snímky 1) 66 265

Výkony sestier v dentálnej hygiene 310 328

Ukazovateľ Počet výkonov

Výplne
jednoduché vrátane hlbokého kazu 361 490

s ošetrením dreňovej dutiny 31 565

Extrakcia  
(každá)

mliečneho zuba 15 828

trvalého zuba 90 191

Chirurgické 38 587

Liečenie parodontopatií a mäkkých tkanív 303 847

Liečenie čeľustno-ortopedické 85 482

Náhrady
korunky vrátane pilierových 26 429

snímateľné 16 751

Rtg. snímky 1) 41 193

Výkony sestier v dentálnej hygiene 235 821
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Zubolekárska starostlivosť v Slovenskej republikeT 7

Zubolekárska starostlivosť v Bratislavskom krajiT 7.1

Zubolekárska starostlivosť v Trnavskom krajiT 7.2

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 88 029 461 031 308 395 4 088 385

Preventívne prehliadky 96 010 460 169 226 963 2 224 138

z toho potrebuje ošetrenie 35 824 216 804 123 870 1 376 737

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 18 610 128 636 73 557 749 545

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 12 215 53 601 35 364 583 114

Preventívne prehliadky 13 028 43 238 19 424 287 328

z toho potrebuje ošetrenie 4 005 17 269 9 755 169 589

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 2 572 10 963 6 720 107 173

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 7 414 42 159 29 122 402 128

Preventívne prehliadky 7 633 43 080 20 600 209 747

z toho potrebuje ošetrenie 3 686 21 305 12 016 137 569

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 1 745 12 197 6 582 75 702
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Zubolekárska starostlivosť v Trenčianskom krajiT 7.3

Zubolekárska starostlivosť v Nitrianskom krajiT 7.4

Zubolekárska starostlivosť v Žilinskom krajiT 7.5

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 8 137 44 376 31 927 432 907

Preventívne prehliadky 8 960 48 353 27 836 261 872

z toho potrebuje ošetrenie 4 047 27 029 17 521 187 292

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 2 179 15 221 9 730 99 115

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 9 075 53 615 35 941 493 332

Preventívne prehliadky 10 196 53 947 27 108 284 296

z toho potrebuje ošetrenie 3 533 25 026 14 247 172 904

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 1 588 14 848 8 045 90 059

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 9 498 66 249 44 557 497 996

Preventívne prehliadky 9 753 70 607 33 514 280 273

z toho potrebuje ošetrenie 4 405 37 965 20 118 194 197

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 2 343 25 469 12 747 109 527
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Zubolekárska starostlivosť v Banskobystrickom krajiT 7.6

Zubolekárska starostlivosť v Prešovskom krajiT 7.7

Zubolekárska starostlivosť v Košickom krajiT 7.8

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 12 270 52 402 35 284 521 831

Preventívne prehliadky 12 523 45 501 23 529 260 715

z toho potrebuje ošetrenie 4 205 19 308 11 365 145 616

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 2 205 10 728 6 754 78 522

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 15 398 74 511 48 000 547 477

Preventívne prehliadky 17 689 84 680 41 219 320 806

z toho potrebuje ošetrenie 6 381 38 505 22 054 183 907

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 2 964 22 354 13 302 95 033

Ukazovateľ
Počet osôb vo vekovej skupine

0- až 5-roční 6- až 14-roční 15- až 18-roční 19- a viacroční

Evidovaní pacienti 14 022 74 118 48 200 609 600

Preventívne prehliadky 16 228 70 763 33 733 319 101

z toho potrebuje ošetrenie 5 562 30 397 16 794 185 663

z toho úplne sanovaní k 31. 12. 3 014 16 856 9 677 94 414
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Preventívne prehliadky podľa územia zdravotníckeho zariadeniaT 8
začatie

dokončenie

Územie

Počet preventívnych prehliadok

0- až 5-roční 6- až 14-roční

spolu % z počtu  
návštev pacientov spolu % z počtu  

návštev pacientov

Slovenská republika 96 010 68,0 460 169 48,8

Bratislavský kraj 13 028 65,1 43 238 39,3

Trnavský kraj 7 633 73,8 43 080 50,8

Trenčiansky kraj 8 960 71,5 48 353 55,0

Nitriansky kraj 10 196 67,2 53 947 46,8

Žilinský kraj 9 753 65,9 70 607 52,1

Banskobystrický kraj 12 523 69,0 45 501 45,4

Prešovský kraj 17 689 65,9 84 680 52,3

Košický kraj 16 228 69,7 70 763 48,0

Počet preventívnych prehliadok

Územie15- až 18-roční 19- a viacroční

spolu % z počtu  
návštev pacientov spolu % z počtu  

návštev pacientov

226 963 41,3 2 224 138 43,5 Slovenská republika

19 424 37,1 287 328 38,6 Bratislavský kraj

20 600 39,6 209 747 45,8 Trnavský kraj

27 836 47,3 261 872 46,1 Trenčiansky kraj

27 108 39,4 284 296 43,4 Nitriansky kraj

33 514 44,0 280 273 43,4 Žilinský kraj

23 529 42,0 260 715 46,4 Banskobystrický kraj

41 219 40,0 320 806 44,4 Prešovský kraj

33 733 41,3 319 101 42,0 Košický kraj
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Starostlivosť o chrup detí vo vekovej skupine 0- až 5-ročných podľa územia  
zdravotníckeho zariadenia

T 9

začatie

dokončenie

Územie
Počet  

preventívnych  
prehliadok

z nich

potreba  
ošetrenia

z toho  
úplne sanovaných

Slovenská republika 96 010 35 824 18 610

Bratislavský kraj 13 028 4 005 2 572

Trnavský kraj 7 633 3 686 1 745

Trenčiansky kraj 8 960 4 047 2 179

Nitriansky kraj 10 196 3 533 1 588

Žilinský kraj 9 753 4 405 2 343

Banskobystrický kraj 12 523 4 205 2 205

Prešovský kraj 17 689 6 381 2 964

Košický kraj 16 228 5 562 3 014

Počet

Územie
preventívnych prehliadok  
na 100 evidovaných detí

pacientov potrebujúcich  
ošetrenie na 100  

preventívnych prehliadok

úplne sanovaných  
na 100 potrebujúcich  

ošetrenie

109,1 37,3 51,9 Slovenská republika

106,7 30,7 64,2 Bratislavský kraj

103,0 48,3 47,3 Trnavský kraj

110,1 45,2 53,8 Trenčiansky kraj

112,4 34,7 45,0 Nitriansky kraj

102,7 45,2 53,2 Žilinský kraj

102,1 33,6 52,4 Banskobystrický kraj

114,9 36,1 46,5 Prešovský kraj

115,7 34,3 54,2 Košický kraj
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Starostlivosť o chrup detí vo vekovej skupine 6- až 14-ročných podľa územia  
zdravotníckeho zariadenia

T 10

začatie

dokončenie

Územie
Počet  

preventívnych  
prehliadok

z nich

potreba  
ošetrenia

z toho  
úplne sanovaných

Slovenská republika 460 169 216 804 128 636

Bratislavský kraj 43 238 17 269 10 963

Trnavský kraj 43 080 21 305 12 197

Trenčiansky kraj 48 353 27 029 15 221

Nitriansky kraj 53 947 25 026 14 848

Žilinský kraj 70 607 37 965 25 469

Banskobystrický kraj 45 501 19 308 10 728

Prešovský kraj 84 680 38 505 22 354

Košický kraj 70 763 30 397 16 856

Počet

Územie
preventívnych prehliadok  
na 100 evidovaných detí

pacientov potrebujúcich  
ošetrenie na 100  

preventívnych prehliadok

úplne sanovaných  
na 100 potrebujúcich  

ošetrenie

99,8 47,1 59,3 Slovenská republika

80,7 40,0 63,5 Bratislavský kraj

102,2 49,5 57,3 Trnavský kraj

109,0 55,9 56,3 Trenčiansky kraj

100,7 46,4 59,3 Nitriansky kraj

106,6 53,8 67,1 Žilinský kraj

86,8 42,4 55,6 Banskobystrický kraj

113,6 45,5 58,1 Prešovský kraj

95,5 42,6 55,5 Košický kraj
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Starostlivosť o chrup vo vekovej skupine 15- až 18-ročných podľa územia  
zdravotníckeho zariadenia

T 11

začatie

dokončenie

Územie
Počet  

preventívnych  
prehliadok

z nich

potreba  
ošetrenia

z toho  
úplne sanovaných

Slovenská republika 226 963 123 870 73 557

Bratislavský kraj 19 424 9 755 6 720

Trnavský kraj 20 600 12 016 6 582

Trenčiansky kraj 27 836 17 521 9 730

Nitriansky kraj 27 108 14 247 8 045

Žilinský kraj 33 514 20 118 12 747

Banskobystrický kraj 23 529 11 365 6 754

Prešovský kraj 41 219 22 054 13 302

Košický kraj 33 733 16 794 9 677

Počet

Územie
preventívnych prehliadok  
na 100 evidovaných detí

pacientov potrebujúcich  
ošetrenie na 100  

preventívnych prehliadok

úplne sanovaných  
na 100 potrebujúcich  

ošetrenie

73,6 54,6 59,4 Slovenská republika

54,9 50,2 68,9 Bratislavský kraj

70,7 58,3 54,8 Trnavský kraj

87,2 62,9 55,5 Trenčiansky kraj

75,4 52,6 56,5 Nitriansky kraj

75,2 60,2 63,4 Žilinský kraj

66,7 48,3 59,4 Banskobystrický kraj

85,9 53,5 60,3 Prešovský kraj

70,0 49,8 57,6 Košický kraj
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Starostlivosť o chrup vo vekovej skupine 19- a viacročných podľa územia  
zdravotníckeho zariadenia

T 12

začatie

dokončenie

Územie
Počet  

preventívnych  
prehliadok

z nich

potreba  
ošetrenia

z toho  
úplne sanovaných

Slovenská republika 2 224 138 1 376 737 749 545

Bratislavský kraj 287 328 169 589 107 173

Trnavský kraj 209 747 137 569 75 702

Trenčiansky kraj 261 872 187 292 99 115

Nitriansky kraj 284 296 172 904 90 059

Žilinský kraj 280 273 194 197 109 527

Banskobystrický kraj 260 715 145 616 78 522

Prešovský kraj 320 806 183 907 95 033

Košický kraj 319 101 185 663 94 414

Počet

Územie
preventívnych prehliadok  
na 100 evidovaných detí

pacientov potrebujúcich  
ošetrenie na 100  

preventívnych prehliadok

úplne sanovaných  
na 100 potrebujúcich  

ošetrenie

54,4 61,9 54,4 Slovenská republika

49,3 59,0 63,2 Bratislavský kraj

52,2 65,6 55,0 Trnavský kraj

60,5 71,5 52,9 Trenčiansky kraj

57,6 60,8 52,1 Nitriansky kraj

56,3 69,3 56,4 Žilinský kraj

50,0 55,9 54,0 Banskobystrický kraj

58,6 57,3 51,7 Prešovský kraj

52,3 58,2 50,9 Košický kraj
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Index orálneho zdravia u päťročných detíT 13

Územie

Počet

päťročných detí
trvalých zubov

pokazených plombovaných extrahovaných

Slovenská republika 28 035 487 513 59

Bratislavský kraj 3 696 24 47 5

Trnavský kraj 2 617 41 33 5

Trenčiansky kraj 2 672 74 92 4

Nitriansky kraj 3 218 18 18 3

Žilinský kraj 3 252 66 64 5

Banskobystrický kraj 3 634 94 82 13

Prešovský kraj 4 721 66 72 15

Košický kraj 4 225 104 105 9

Index orálneho zdravia u dvanásťročných detíT 14

Územie

Počet

Index 1)

dvanásťročných  
detí

trvalých zubov

pokazených plombovaných extrahovaných

Slovenská republika 55 286 32 102 60 017 7 749 1,81

Bratislavský kraj 5 605 2 088 4 087 454 1,18

Trnavský kraj 5 464 2 547 5 564 713 1,61

Trenčiansky kraj 5 624 2 833 6 595 1 171 1,88

Nitriansky kraj 6 790 3 160 6 100 836 1,49

Žilinský kraj 7 836 5 751 11 025 1 154 2,29

Banskobystrický kraj 6 981 5 241 7 027 984 1,90

Prešovský kraj 8 687 5 864 11 010 1 363 2,10

Košický kraj 8 299 4 618 8 609 1 074 1,72

1) index orálneho zdravia
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Vývoj indexu orálneho zdravia u dvanásťročných detíT 15

1) index orálneho zdravia

Rok

Počet

Index 1)

detí
trvalých zubov

pokazených plombovaných extrahovaných

2000 . 124 536 135 478 18 104 .

2001 71 300 97 628 118 610 14 889 3,24

2002 71 822 86 984 104 477 16 634 2,90

2003 71 359 77 416 102 097 16 591 2,75

2004 68 731 65 827 95 681 14 962 2,57

2005 67 433 61 273 110 943 15 636 2,79

2006 68 237 49 284 96 767 14 127 2,35

2007 66 684 48 080 92 360 12 797 2,30

2008 62 210 42 265 82 964 12 738 2,22

2009 60 764 39 664 73 316 9 073 2,01

2010 57 986 36 062 68 598 9 583 1,97

2011 55 286 32 102 60 017 7 749 1,81

Vývoj indexu orálneho zdravia u dvanásťročných detíG 7

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rok
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BL Bratislavský kraj

TA Trnavský kraj

TC Trenčiansky kraj

NI Nitriansky kraj

ZI Žilinský kraj

BC Banskobystrický kraj

PV Prešovský kraj

KI Košický kraj

Označenie krajov SRP 1
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